

Formandsberetning Indledning

Det er mig en stor ære at stå her igen i år og fremlægge beretning for året 2023.

Krig i verden

Året 2023 var et nyt år med masser af spændinger i verden. Krigen mellem Rusland og Ukraine fortsatte og striden i Mellemøsten blusede op igen mellem Israel og Hamas.

Gas og elpriser

I 2023 blev Gas og El priserne igen mere normaliseret, men ikke helt på niveauet fra før 2022, men ja, vi fryser ikke og sidder med pandelamper mere, men erfaringen har helt sikkert gjort os mere beviste om, hvor vigtige energikilder kan være i forhold til forsyning.

Klimaet og det våde vejr

Verden har endelig fået øjnene op for, at klimaet er på den totale deroute, hvis der ikke handles nu. Der blev også afholdt COP28 i december, hvor der blev indgået en historisk aftale. Året bød på mange både positive tiltag og en fremdrift, der nu kan ses. Men også masser af ildevarslende erkendelser og tal. (både hvad angår vind, sol og varmesektoren)

2023 var også – ikke mindst i Danmark – et vådt år – og ja året bød også på voldsom tørke og varme i perioder. Flere gange ”svømmede Danmark” over – og sidst i december kæmpede Randers med massive jordskred.

Solskinsrekord i juni måned med 322,5 timer.

Nedbørsrekord i juli med 140,8 millimeter.

Alle disse faktorer spiller en stor rolle i forhold til Billund Varmeværk, både omkring produktion, brændselspriser, stabilitet og ikke mindst, hvilken fremtid vi ser ind i, i forhold til den grønne omstilling.

Billund Varmeværk:

2023 har været et nyt godt år for Billund Varmeværk.

Tilslutninger

I løbet af 2023 har Billund Varmeværk oplevet forsat stor interesse for at tilkoble sig fjernvarmen. Vi har fået 364 nye andelshavere/kunder i fjernvarmen og en stor mængde af disse er erhverv med mange m² (+7,5%), hvilket betyder at vi nu har rundet 4055 tilslutninger.

Billund og omegn er i vækst og fjernvarmen står som et godt produkt i forhold til opvarmning af boliger og erhverv, både gaskonverteringer og nybyggeri i Billund By har udviklet sig positivt, og Vandel er succesfuldt integreret i Billund.

Velkommen til alle de nye andelshavere/brugere.

Produktionsanlæg

Vi har i 2023 haft 4 forskellige anlæg som vi kan producere fjernvarme på, som er:

Flis kedel som har produceret 22,5% af varmen i 2023 mod 36,3% i 2022.

Halmkedelen som har produceret 57,0% af varmen i 2023 mod 46,8% i 2022.

Naturgas som har produceret 2,6% af varmen i 2023 mod 3,4% i 2022.

Og elkedlen som har produceret 18% af varmen i 2023 mod 13,5% i 2022.

Rekordproduktion på 107.726 MWh, solgte mængder var 88.084 MWh i 2023 sammenlignet med 2022, hvor der blev produceret 101.564 MWh og solgt 82.871 MWh. I 2023 har vi forbedret ledningstabt ned til 18%. Vi er på vej, men der stadig et godt potentiale til yderligere optimeringer.

I vores produktions set-up forsøger vi konstant at producere på den billigste enhed og i løbet af året har vi konstateret at dele af vores produktionsanlæg er af ældre dato og er vedligeholdelses tunge. Vi har sat rekord med 39,1 MWh morgen spidslast - hvilket sætter produktionsanlægget under pres og gør det endnu mere vigtigt at investere i fremtiden for sikre den fremtidig forsyningssikkerhed.

Helte uden Kapper:

Dette kunne ikke ske uden vores utrolig dygtige medarbejdere på Billund Varmeværk, vores "helte uden kappe", de har præsteret fantastisk i 2023, dog

har vi også måtte erkende, at der har være for mange gange, hvor der har været brug for at arbejde om aftenen for at holde produktionen kørende.

Derfor glæder det os meget, at vi løbet af 2023 har fået planlagt og fundet finansiering til det nye anlæg på Rugmarken, som blev præsenteret på informationen mødet tidligere i dag.

Det nye værk er en vigtig brik i Billund Varmeværks ønsker om at understøtte den grønne omstilling og med en klart mål omkring "Grøn & Billigt".

Sammen står vi bedre, og med den øgede mængde brugere/andelshaverne gør det os i stand til at tage mere fremtidssikrede beslutninger og langsigtede investeringer, som vil sikre fjernvarmen i Billund og omegn en grøn fremtid og en konkurrencedygtig varmepris.

Varmeprisen i 2023

Vi valgte i bestyrelsen at holde en flad varmepris i 2023, og man må sige at det er lykket og det var med stor glæde, at vi kunne betale 11,5 millioner tilbage til forbrugerne i 4 kvartal.

Økonomi

Selve årsregnskabet vil vores revisor gennemgå senere. Der har i 2023 været forsat stor fokus på at holde kontrol på vores økonomi. På trods af de store prisudsving på mange parameter, er det lykkedes at forbedre vores likviditet og vi har ligeledes haft god styring af projektøkonomien i løbet af året. Det har bevirket, at vi er lykkedes med at gennemføre vores projekter tæt på budgettet – flot!

I løbet 2023 har vi afsluttet 8 projekter til kr. 74.337 mio. med en overdækning på kr. 686 TDKK.

Potentiel sag om Karteldannelse

I forbindelse med produktion af el via vores kraftvarme motorer på Åstvej, udliciterede vi denne opgave til en leverandør 2019-2021. Efterfølgende er vi sammen 49 andre varmemærker blevet inddraget i en kartelsag. Der er stadig en sag kørende i konkurrenceforbrugerstyrelsen, hvilket alle er uforstående

overfor og vi er overbevist om at vi har handlet i god tro qua at vi fik lavet en advokat vurdering.

Men vi følger udviklingen af sagen nøje.

Organisation

I forbindelse med den fortsatte store vækst, har vi løbende fokus på sikre at udvikle organisation og at Billund Varmeværk er en god arbejdsplads:

Arbejdsmiljøorganisationen har fået et voldsomt pust – eksamen i januar 2024 – Veludført!

Personaleforening har afholdt 3 arrangementer – med stor deltagelse.

En tilbygning til administrationen på Møllevej – så der reelt set nu er mulighed for at mødes til frokost/morgenmad.

Afslutning

Stor tak fra bestyrelsen skal der lyde til Billund Varmeværks andelshaver for tilliden og ikke mindst en måske endnu større tak til heltene uden kapper/medarbejderne på Billund Varmeværk for en utrættelig indsats for at sikre en stabil forsyning af varme til andelshaverne - tak for et spændende 2023 og jeg håber vi kan forsætte den positive rejse i 2024, hvor vi glæder os meget til 1. spadestik den 30/4 på vores nye faciliteter på Rugmarken.